quae facta sunt intellecta hic conspici possunt. 19. Septi-

175 *formis etenim Spiritus sancti gratia, qua nobis consulit et*

paraclisim praestat, obvio quodammodo motu, illam divinae

1844 D *velocitatis stabili motu simul cuncta lustrantis et exami-*

nantis aequitatem contemperat; et ne cum servis suis,

180 *qui non possunt ei respondere unum pro mille, in cuius*

conspectu non iustificabitur omnis vivens nec mundi sunt

caeli, et qui in angelis suis reperit pravitatem, in iudicium

185 *statim intret, retardat. 20. Sola enim Dei benignitas,*

quae nobis septemplex superfertur, eius nobis severitatem

temperat, maiestatem inclinat, ultionem tardat. Et dum

1845 A *se sibi, qui tam bonus est quam magnus, tam pius quam*

fortis, quodammodo obicit, peccator paenitendi spatium

invenit, sicut ait apostolus: An ignoras, quia benignitas

Dei ad paenitentiam te adducit? 21. Hanc magnitudinem

et bonitatem simul propheta considerans, ait: Magnus

Dominus et laudabilis nimis in civitate Dei nostri. Ex

191 *bonitate enim laudabilis et amabilis Deus, quantum ex*

magnitudine et severitate terribilis. Qui considerat sine

bonitate desperat; qui sine severitate boni-

tatem, e contrario in spe peccat. Ideo, sicut ait apostolus,

195 *considera bonitatem et severitatem Dei: severitatem in his*

qui pereunt, bonitatem in te si permanseris in bonitate,

alioquin et tu excideris.

22. Vestrae, fratres, exercitationi, qui debetis ex paucis
plura colligere et ex summatim tactis vel perstrictis magna
200 elicere, relinquimus planetarum numero et ordini spirituum

175 et om. M || 176 paraclisim m || obvio: obitio M || 177 et: sed
M || 179 respon. ei m || 181 caeli om. M || 182 retardet M || 188-189
bonit. et magnit. m || 189 consid. propheta m || 200 spiritum Mm

a. Cf. Rom. 1, 20 || b. Job 9, 3 || c. Ps. 142, 2 || d. Job 15, 15 || e.
Job 4, 18 || f. Cf. Gen. 1, 2 || g. Rom. 2, 4 || h. Ps. 47, 2 || i. Rom. 11,
22 || j. Cf. Is. 11, 2-3

1. Cf. S. BERNARD, *In Cant.*, 3, 8 (183, 806 B): « Recordatio solius

les réalités spirituelles^a. 19. La grâce septiforme de l'Esprit,

en effet, cette grâce par laquelle il veille sur nous et nous

apporte la consolation, adoucit, par une sorte de mouve-

ment antithétique, la rigueur de cette rapidité divine qui,

1844 D stable en son mouvement, examine et scrute tout ensemble;

elle l'empêche d'entrer aussitôt en jugement avec ses

serviteurs qui ne peuvent « lui répondre une fois sur

mille^b », lui « devant qui nul vivant ne sera justifié^c »

« et les cieux mêmes ne sont pas purs^d », et qui « convainc

ses anges d'égarement^e ». 20. Seule la bonté divine,

qui est portée sept fois au-dessus de nous^f, adoucit pour

nous sa sévérité, incline sa majesté, retarde sa vengeance.

Et tandis qu'en un certain sens il s'oppose lui-même

à lui-même, lui dont la bonté égale la grandeur, dont la

1845 A pitié égale la force, le pécheur trouve un espace de conver-

sion, comme le dit l'Apôtre: « Ignores-tu que la bonté

de Dieu te pousse au repentir^g? » 21. En considérant à la

fois cette grandeur et cette bonté, le prophète déclare:

« Le Seigneur est grand et louable hautement dans la

ville de notre Dieu^h. » La bonté rend Dieu louable et

aimable, tout autant que la grandeur et la sévérité le

rendent terrible. Qui considère la sévérité sans la bonté

désespère; qui considère la bonté sans la sévérité pêche

au contraire en son espéranceⁱ. Aussi, selon la parole de

l'Apôtre, « considère la bonté et la sévérité de Dieu:

sévérité envers ceux qui se perdent, et envers toi bonté,

pourvu que tu demeures en cette bonté; autrement tu

seras retranché toi aussi^j ».

22. Puisque, frères, c'est à vous de recueillir beaucoup
à partir de peu, et de tirer de grandes choses à partir de ce
qui a été sommairement touché ou effleuré, nous laissons
à votre perspicacité le soin de faire le rapprochement
entre les grâces des différents esprits^k et le nombre et

iudicii in barathrum desperationis praecipitat, et misericordiae fallax
assentatio pessimam generat securitatem », et tout le passage.

1845 B gratias conferre, quatenus, sicut a luna ad Saturnum gradatim ascenditur, sic a spiritu timoris inchoantes, qui multam habet cum ipsa luna similitudinem, quae et infima et gelida naturaliter est et nocti praesidet, humoribus 205 dominatur et ex alio lumen mutuat, adusque spiritum sapientiae, qui in senibus est et maturos facit gravesque et caelo proximos, conferendo ascendatis. 23. Aderit ipse spiritus intellectus ne a veritate aberretis, et consilii ne aliena vanitate revocemini, et fortitudinis ne propria 210 infirmitate fatigemini. Quod ipse praestare dignetur qui cum Patre et Filio, de Patre et Filio, in Patre et Filio, unus est, vivus et verus, omnipotens Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

SERMO QUADRAGESIMUSSEXTUS

In Nativitate sancti Ioannis Baptistae I

1845 C 1. *Inter natos mulierum non surrexit maior Ioanne Baptista.* Testimonium illud, dilectissimi, Domini et Salvatoris nostri de baptista suo Ioanne, adeo nos de excellentia

201 ad : a M || 202 sic : sicut M || spiritu : conspectu S || 203 multum M || habet om. S || et om. S || infima : infirma m || 205 post lumen add. lumen M || 206 qui : quae MS || 208 erretis S || 209 aliena scripsi : alia MS alio m || 211 de Patre et : et de Patre M || 212 vivus : unius S

Tit. Sermo in die Sancti Ioannis M In nativitate Sancti Ioannis Baptistae S || 2 istud S

a. Cf. Gen. 1, 16
a. Matth. 11, 11

1. Ce curieux rapprochement entre les dons du Saint-Esprit et les planètes se rencontre également chez Sainte HILDEGARDE DE BINGEN, dans son *Liber divinatorum operum*, 1, 4, 22 (197, 819 B - 820 B) où

1845 B l'ordre des planètes. De même qu'on s'élève graduellement de la lune jusqu'à Saturne, ainsi, commençant par l'esprit de crainte qui a beaucoup de ressemblance avec la lune, laquelle est tout en bas, est naturellement glacée, préside à la nuit^a, gouverne les humeurs et emprunte à un autre sa lumière, élevez-vous, en faisant la comparaison, jusqu'à l'esprit de sagesse, qui se trouve chez les vieillards, donne la maturité, la gravité et rapproche du ciel¹. 23. Vous serez assistés par l'esprit même d'intelligence, pour ne pas errer hors de la vérité; par l'esprit de conseil, pour n'être pas arrêtés par la vanité d'autrui; et par l'esprit de force, pour n'être pas fatigués par votre propre faiblesse. Que daigne nous l'accorder celui qui avec le Père et le Fils, du Père et du Fils, dans le Père et le Fils, est un seul Dieu vivant, vrai, tout-puissant, pour les siècles des siècles. Amen.

SERMON 46

Premier sermon pour la Nativité de S. Jean-Baptiste

Grandeur de Jean-Baptiste attestée par le Christ. Sa naissance préfigure celle du Christ. L'union de Zacharie et d'Élisabeth symbolise l'union dans l'être humain de l'esprit et de la chair, mais plus profondément encore celle de la raison et de la volonté, origine du libre arbitre, que seule la grâce peut féconder.

1845 C 1. « Parmi les enfants des femmes, il n'en a pas surgi de plus grand que Jean le Baptiste^a. » Mes bien-aimés, ce témoignage de notre Seigneur et Sauveur sur Jean son baptiseur nous assure tellement l'excellence de sa

ces deux septénaires sont mis en relation avec sept régions qui seraient à discerner dans la calotte du crâne humain.

gloriae ipsius certos efficit, ut non dubitemus eum nemine
 5 inferiorum, etsi non, ut quidam putant, omnibus superiorum. Nemini quidem, secundum hanc Veritatis attestationem, est in regno Dei secundus, nec tamen, quantum haec auctoritas habet, omnium primus. Si non habet maiorem, quis eum negare audeat, tametsi nec affirmare
 10 praesumat, non etiam habere aequalem? 2. Nam quod nonnulli verbo adhaerentes quod dixit, *surrexit*, de prioribus illo sanctis tantummodo intelligunt neminem fuisse maiorem, non de futuris, sicut novum sic et frivolum
 1845 D credimus. Nemo enim sanctorum sic exposuit, nec Ecclesia
 15 Christi huc usque audivit. Beato tamen Ambrosio se muniunt, qui in eius laude sic cecinit : *Maior prophetis et minor angelis*. O utinam addidisset : *solis!* Nec tamen dixit apostolis, sed *angelis*. Sed nec, inquit, dixit maior